



## Daily Current Affairs : 03.08.2023

1. President Draupadi Murmu inaugurated the national festival of India's folk and tribal expressions "Utkarsh" and the international literature festival "Unmesh" in Bhopal.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने भोपाल में भारत के लोक और जनजातीय अभिव्यक्तियों के राष्ट्रीय महोत्सव "उत्कर्ष" और अंतर्राष्ट्रीय साहित्य महोत्सव "उन्मेष" का उद्घाटन किया।

2. Akashvani Delhi organized an event to mark India's glorious journey towards celebrations of G-20 Presidency at Amity University.

आकाशवाणी दिल्ली ने एमिटी यूनिवर्सिटी में जी-20 प्रेसीडेंसी के जश्न की दिशा में भारत की गौरवशाली यात्रा को चिह्नित करने के लिए एक कार्यक्रम का आयोजन किया।

3. MI New York has won the inaugural edition of Major League Cricket, the US T20 league, beating Seattle Orcas by 7 wickets.

एमआई न्यूयॉर्क ने सिएटल ऑर्कास को 7 विकेट से हराकर यूएस टी20 लीग, मेजर लीग क्रिकेट का उद्घाटन संस्करण जीत लिया है।

4. The Ministry of Electronics and IT and the Ministry of Information and Communication Technology of Papua New Guinea signed a memorandum of understanding (MoU) for sharing India Stack, successful digital solutions implemented at population scale in New Delhi.

इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय और पापुआ न्यू गिनी के सूचना और संचार प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने नई दिल्ली में जनसंख्या पैमाने पर लागू किए गए सफल डिजिटल समाधानों, इंडिया स्टैक को साझा करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

**5. Tamil Nadu's Jaderi 'namakatti', chedibutta saree and Kanniyakumari Matti banana get GI tag.**

तमिलनाडु की जडेरी 'नमकट्टी', चेडिबुट्टा साड़ी और कन्नियाकुमारी मैटी केले को जीआई टैग मिला।

**6. The Jharkhand Chief Minister Hemant Soren has recently given his nod for establishing the country's first hydrogen fuel related factory in state's Jamshedpur.**

झारखंड के मुख्यमंत्री हेमंत सोरेन ने हाल ही में राज्य के जमशेदपुर में देश की पहली हाइड्रोजन ईंधन से संबंधित फैक्ट्री स्थापित करने के लिए अपनी मंजूरी दे दी है।

**7. Digital payments across the country registered a growth of 13.24 per cent in a year through March 2023, as per RBI's index that measures the adoption of online transactions.**

ऑनलाइन लेनदेन को अपनाने को मापने वाले आरबीआई के सूचकांक के अनुसार, देश भर में डिजिटल भुगतान में मार्च 2023 तक एक वर्ष में 13.24 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई।

**8. NITI Aayog released the "Towards Decarbonising Transport 2023" report to support global discussions on sustainable transport during India's G20 presidency.**

नीति आयोग ने भारत की G20 अध्यक्षता के दौरान टिकाऊ परिवहन पर वैश्विक चर्चा का समर्थन करने के लिए "टूवार्ड्स डीकार्बोनाइजिंग ट्रांसपोर्ट 2023" रिपोर्ट जारी की।

**9. United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) has recommended adding the tourists' favourite destination in Italy, Venice to its 'heritage danger list.**

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) ने इटली में पर्यटकों के पसंदीदा स्थान वेनिस को अपनी 'विरासत खतरे की सूची' में जोड़ने की सिफारिश की है।

**10. The Indian Institutes of Management (Amendment) Bill, 2023, introduced in Lok Sabha, aims to change the law governing the administration of Indian Institutes of Management (IIMs).**

लोकसभा में पेश भारतीय प्रबंधन संस्थान (संशोधन) विधेयक, 2023 का उद्देश्य भारतीय प्रबंधन संस्थानों (आईआईएम) के प्रशासन को नियंत्रित करने वाले कानून को बदलना है।

**11. The National Assessment and Accreditation Council (NAAC) has appointed educationist Prof Ganesan Kannabiran as its new director.**

राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद (NAAC) ने शिक्षाविद् प्रोफेसर गणेशन कन्नाबिरन को अपना नया निदेशक नियुक्त किया है।